11、发行人本次发行对象于本次发行中认购的股份自发行结束之日起六个月

内不得转让，符合《注册管理办法》第五十九条之规定。

（四）发行人本次发行符合其它相关法律、行政法规和规范性文件规定的发

行条件

本所律师认为，本次发行符合《<上市公司证券发行注册管理办法>第九条、

第十条、第十一条、第十三条、第四十条、第五十七条、第六十条有关规定的适

用意见——证券期货法律适用意见第 18 号》之要求。

综上，本所律师认为，发行人本次向特定对象发行符合《公司法》《证券法》

《注册管理办法》等法律、法规及规范性文件规定的各项实质性条件。

二、发行人的主要股东、控股股东及实际控制人

（一）发行人前十大股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的相关登记信息，并经

本所律师核查，截至 2023 年 5 月 19 日，公司前十大股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 金立国 124,377,665 21.52%

2 张红 92,753,127 16.05%

3 伟盈科技 76,512,552 13.24%

广东华商律师事务所 补充法律意见书（一）

3-1-21

4 钟鼎五号 30,120,390 5.21%

5 珠海高瓴 21,353,080 3.70%

6 香港中央结算有限公司 21,193,031 3.67%

7 众慧达 19,742,486 3.42%

8 众志达 19,742,486 3.42%

9 珠海澜盈 16,555,200 2.86%

10 红土创投 16,140,086 2.79%

合计 438,490,103 75.88%

（二）发行人的实际控制人

经本所律师核查，截至 2023 年 3 月 31 日，发行人的实际控制人及其持股比

例未发生变化。

截至本补充法律意见书出具之日，发行人实际控制人所持发行人的股份权属

清晰，发行人最近两年实际控制人未发生变更，不存在导致控制权可能变更的重

大权属纠纷。

三、发行人的股本及演变

2023 年 4 月 21 日，发行人召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于

公司<2022 年度利润分配方案>的预案》。

根据前述议案，公司以 2022 年年末总股本 481,557,600 股为基数，向全体股

东每 10 股派发现金股利 3元（含税），合计派发现金股利 144,467,280.00 元（含

税）；以资本公积金向全体股东每 10 股转增 2股，共计转增 96,311,520 股，转增

后公司总股本为 577,869,120 股。股份变动情况如下：

股份性质
本次变动前

本次变动增减（+、
-）股

本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、限售条件流通
股/非流通股

233,711,124 48.53 46,742,225 280,453,349 48.53

二、无限售条件流
通股

247,846,476 51.47 49,569,295 297,415,771 51.47

三、总股本 481,557,600 100.00 96,311,520 577,869,120 100.00

广东华商律师事务所 补充法律意见书（一）

3-1-22

本所律师认为，发行人的设立及历次股权变动合法、合规、真实、有效，发

起人或股东所持发行人股份真实、合法、有效。

四、关联交易及同业竞争

（一）关联方

根据公司提供的资料，并经本所律师核查，除《律师工作报告》已披露的关

联方之外，发行人的董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员控制、

共同控制或施加重大影响的其他企业情况如下：

序号 关联方名称 关联关系

1 深圳市恒晖公益基金会 公司独立董事陈行甲担任理事长的组织

2 国浩律师（深圳）事务所 公司独立董事胡劲峰担任合伙人的企业

3 华强方特文化科技集团股份有限公司 公司独立董事胡劲峰担任独立董事的企业

4 深圳市泛谷药业股份有限公司 公司独立董事胡劲峰担任独立董事的企业

5 广康生化科技股份有限公司 公司独立董事易兰担任独立董事的企业

6 佛山市银河兰晶科技股份有限公司 公司独立董事易兰担任独立董事的企业

7 广东奔朗新材料股份有限公司 公司独立董事易兰担任独立董事的企业

注：独立董事陈行甲、胡劲峰、易兰于 2023 年 5 月 16 日经 2023 年第二次临时股东大

会选举产生。

（二）关联交易

经本所律师核查，补充核查期间，发行人与关联方之间的关联交易均为按照

市场交易价格作价，关联方应收应付款及其他应收应付款为发行人与关联方采

购、销售产生，且所涉金额较小。上述关联交易不会对发行人的独立性造成影响，